

2021-11-03

TJÄNSTESKRIVELSE  
KFKS 2021/922

Kommunstyrelsen

## **Remiss – Riskhanteringsplan för översvämning i Stockholms län**

*Yttrande till Länsstyrelsen*

### **Förslag till beslut**

Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår kommunstyrelsen fatta följande beslut.

1. Kommunstyrelsen beslutar att anta enheten för stadsutvecklings förslag till yttrande enligt bilaga 1 till tjänsteskrivelse daterad den 3 november 2021.
2. Beslutet justeras omedelbart.

### **Sammanfattning av ärendet**

Nacka kommun har beretts möjlighet att yttra sig över Länsstyrelsens riskhanteringsplan för översvämning i Stockholms län. Syftet med riskhanteringsplanen är att identifiera viktiga slutsatser utifrån hot- och riskkartor och hitta eventuella behov av åtgärder. Länsstyrelsen ansvarar för innehåll, rapportering och uppföljning av mål och åtgärder samt ska agera som stöd åt kommunerna i arbetet. Förordningen ger inte Länsstyrelsen några legala möjligheter att kräva att aktörer och kommuner genomför de mål och åtgärder som föreslås.

Riskhanteringsplanen innehåller kartbilder och beskrivningar av de objekt som ligger inom de olika översvämningsflödenas utbredningsområde. Länsstyrelsen föreslår både generella åtgärder och åtgärdsförslag för specifika områden i Nacka som kommunen kan genomföra. De föreslagna åtgärderna utgör förebyggande åtgärder eller beredskapsåtgärder. Riskhanteringsplanen innehåller även övergripande åtgärder för länsstyrelsen.

I Nacka kommun pågår ett arbete med att ta fram en klimatanpassningsplan för kommunen. En djupare analys av Länsstyrelsens kartmaterial och om de slutsatser som identifierats har ännu inte gjorts. I arbetet med fördjupade analyser av riskområden i Nacka kan kommunen komma att formulera andra mål och göra andra prioriteringar än vad Länsstyrelsen har gjort i sin riskhanteringsplan. De förslag till åtgärder som Länsstyrelsen lyfter fram i riskhanteringsplanen och som Nacka kommun bedömer som relevanta och prioriterade kan komma att ingå i den kommande klimatanpassningsplanen för Nacka kommun.



## Ärendet

Länsstyrelsen i Stockholms län har upprättat en plan för arbetet med att hantera översvämningsrisker inom Stockholms tätort där även Nacka ingår.

Riskhanteringsplanen är framtagen som en del i arbetet enligt EU:s översvämningsdirektiv (2007/60/EG). I Sverige genomförs direktivet enligt förordningen om översvämningsrisker (SFS 2009:956) och myndigheten för samhällsskydd och beredskaps föreskrifter om riskhanteringsplaner (MSBFS 2013:1).

Länsstyrelsen ansvarar för innehåll, rapportering och uppföljning av mål och åtgärder samt ska agera som stöd åt kommunerna i arbetet. Förordningen ger inte Länsstyrelsen några legala möjligheter att kräva att aktörer och kommuner genomför de mål och åtgärder som föreslås. Arbetet som alla länsstyrelser i landet gör sker i cykler på sex år och är uppdelat i tre steg. Steg ett var en landsomfattande bedömning av översvämningsrisker. Steg två var att ta fram två typer av kartor för de områden där det föreligger betydande översvämningsrisker, dels hotkartor över översvämningshotade områden dels riskkartor över översvämningsrisker inom de hotade områdena. Att länsstyrelserna tar fram en plan för hantering av översvämningsrisker utgör det tredje steget i arbetet.

Riskhanteringsplanen innehåller mål och åtgärder för att minska risken för att människors hälsa, miljön, kulturarvet och ekonomisk verksamhet drabbas av skador till följd av översvämmning. Syftet med riskhanteringsplanen är att identifiera viktiga slutsatser utifrån hot- och riskkartorna och hitta eventuella behov av åtgärder. Baserat på hot- och riskkartorna har Länsstyrelsen utarbetat övergripande resultatmål som har för avsikt att peka ut prioriterade riskobjekt och riskområden som bör prioriteras och skyddas vid de olika flödena.

Riskhanteringsplanen innehåller kartbilder och beskrivningar av de objekt som ligger inom de olika översvämningsflödenas utbredningsområde. Riskhanteringsplanen innehåller även bruttolistor på objekt som skulle påverkas i samband med en översvämmning vid Östersjön eller byggnader som skulle påverkas av ett skyfall i storleken av ett 100-årsregn. Länsstyrelsen har analyserat hot- och riskkartor från myndigheten för samhällsskydd och beredskap samt länsstyrelsens skyfallskartering.

Baserat på analysen så föreslår Länsstyrelsen åtgärder som kommunen kan genomföra. Länsstyrelsen har fokuserat riskhanteringsplanens föreslagna åtgärder på platser och objekt där konsekvenserna för miljö, ekonomi, kulturarvet eller människors hälsa skulle kunna påverkas mest. Länsstyrelsen föreslår både generella åtgärder och åtgärdsförslag för specifika områden i Nacka. De föreslagna åtgärderna utgör förebyggande åtgärder eller beredskapsåtgärder så som kunskapshöjande utredningar, informationsinsatser och utvärderingar. Riskhanteringsplanen innehåller även övergripande åtgärder, i form av förebyggande åtgärder, för länsstyrelsen.

De föreslagna åtgärderna är framförallt kunskapsmål för att öka kunskap och beredskap för hur framtida översvämmingar bör hanteras. Kunskapsmålen belyser riskområden i



länet och ger de ansvariga kommunerna eller verksamhetsutövare möjligheten att utarbeta korrekta och effektiva åtgärder. Kunskapsmålen är tidsbestämda och uppföljningsbara. Länsstyrelsen kommer i sin årliga uppföljning utvärdera hur kommuner och aktörer har arbetat mot målen.

Enheten för strategisk stadsutveckling bedömning och förslag till yttrande Nacka kommun har beretts möjlighet att yttra sig över Riskhanteringsplan för översvämning i Stockholms län. Enheten för strategisk stadsutveckling har berett ärendet. Planen innehåller både förslag på generella åtgärder och åtgärdsförslag för specifika objekt i Nacka kommun som ligger inom riskzonen för översvämningar.

Av Länsstyrelsens analys framgår att det är ett antal byggnader och objekt som skulle påverkas vid en översvämning till storleken av ett beräknat högsta vattenstånd eller ett 100-årsregn i Nacka kommun. I åtgärdsförslagen för specifika områden har nio byggnader med samhällsfunktion samt fem industribyggnader lyfts fram. Av planen framgår även föreslagna åtgärder för tre industriområden, två sjukhus och en brandstation som skulle påverkas särskilt kraftigt vid ett skyfall.

Länsstyrelsens riskhanteringsplan blir ett bidrag i kommunens fortsatta klimatanpassningsarbete. Nacka kommun har tagit del av kartmaterialet och Länsstyrelsens analyser. Kartunderlagen för översvämning och skyfall som myndigheten för samhällsskydd och beredskap och Länsstyrelsen har tagit fram för Nacka kommun bedöms vara ett bra underlag i kommunens arbete med samhällsplanering och klimatanpassning men även krisberedskap.

I Nacka kommun pågår ett arbete med att ta fram en klimatanpassningsplan för kommunen. En djupare analys av Länsstyrelsens kartmaterial och om de slutsatser som identifierats utifrån hot- och riskkarorna är relevanta eller om något saknas har ännu inte gjorts. I det fortsatta arbetet med klimatanpassningsplanen planeras fördjupade analyser av riskområden där länsstyrelsens underlag kommer ingå som ett av flera kunskapsunderlag för att identifiera konsekvenser och effekter av översvämningar i kommunen.

I arbetet med fördjupade analyser av riskområden i Nacka kan kommunen komma att formulera andra mål och göra andra prioriteringar både vad gäller generella och specifika åtgärder och insatser än vad Länsstyrelsen har gjort i sin riskhanteringsplan. De förslag till generella och specifika åtgärder som Länsstyrelsen lyfter fram i riskhanteringsplanen och som Nacka kommun bedömer som relevanta och prioriterade kan komma att ingå i den kommande klimatanpassningsplanen för Nacka kommun. Några förslag på ytterligare åtgärder har inte identifierats.



## **Ekonomiska konsekvenser**

Förslaget till beslut medför inga särskilda ekonomiska konsekvenser för Nacka kommun. Eventuellt genomförandet av föreslagna åtgärder kan medföra ett behov av särskild finansiering i den mån de inte ryms inom befintliga ramar.

## **Konsekvenser för barn**

Förslaget till beslut medför inga särskilda konsekvenser för barn. Kommunernas arbete med klimatanpassning har stor betydelse för alla grupper i samhället.

## **Handlingar i ärendet**

Bilaga 1: Förslag till yttrande

Bilaga 2: Riskhanteringsplan för översvämning i Stockholms län

Katarina Wåhlin Alm  
Stadsutvecklingsdirektör  
Stadsledningskontoret

Charlotte Persson  
Enhetschef  
Enheten för strategisk stadsutveckling